АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

проспект Гагарина, д. 46, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел.8(4812)61-04-16; 64-37-45; факс 8(4812)61-04-16

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении мирового соглашения и

прекращении производства по делу

город Смоленск

04.02.2016                                                                        Дело № А62-8455/2015

Арбитражный суд Смоленской области в составе судьи

Яковенковой В. В.,

при ведении протокола судебного заседания  секретарем судебного заседания

Петровой Е.С.,

рассмотрев в  судебном заседании вопрос об утверждении мирового

соглашения по делу № А62-8455/2015, назначенному к рассмотрению в

порядке упрощенного производства,

по исковому заявлению

Общества с ограниченной ответственностью «Крона Маркет»

(ОГРН 1086731017120, ИНН 6730080240)

к Обществу с ограниченной ответственностью «СтройДом»

(ОГРН  1126732007357,  ИНН 6732038910)

о взыскании задолженности за поставленный товар, процентов за

пользование чужими  денежными средствами,

при участии:

от истца  – не явились, извещены надлежащим образом,

от ответчика – не явились, извещены надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Крона Маркет»

(далее – Истец) обратилось   в арбитражный суд с исковым заявлением к

Обществу с ограниченной ответственностью «СтройДом»

(далее – Ответчик) о взыскании задолженности по оплате за поставленный

товар в размере 68 262, 00  рубля, процентов за пользование чужими

денежными средствами, начисленных за период с 02.09.2015 по 01.12.2015, в

размере 1 581, 71 рубля (с учетом заявления об уточнении исковых

требований от 01.12.2015).

В ходе рассмотрения настоящего дела Истец и Ответчик пришли к

мировому соглашению. Суду представлен текст мирового соглашения. В

http://www.smolensk.arbitr.ru/
mailto:info@smolensk.arbitr.ru

2

соответствии со статьей 141 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации стороны просят арбитражный суд утвердить

представленное мировое соглашение и прекратить производство по делу.

Рассмотрев мировое соглашение, суд утверждает его, так как условия

мирового соглашения не нарушают прав и законных интересов  других лиц и

не противоречат действующему законодательству.

Руководствуясь частью 2 статьи 150, статьями 141, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение на следующих условиях:

1) Мировое соглашение заключается Сторонами на основании статей

139, 140 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

целях устранения спора по исковому заявлению Истца к Ответчику    по делу

№ А62-8455/2015;

2) Стороны подтверждают, что задолженность Ответчика перед Истцом

по оплате за поставленный товар по товарным накладным №№ УТ-131, УТ-

136, УТ-169, УТ-185, УТ-190, УТ-194, УТ-214, УТ-252 и УТ-413   составляет

68 262, 00 рубля;

3) Стороны договариваются о том, что по настоящему мировому

соглашению Ответчик уплачивает Истцу 69 843, 71   рубля, в том числе:

основной долг в сумме  68 262, 00  рубля, проценты за пользование чужими

денежными средствами  - 1 581, 71 рубля,   в течение 2-х недель с момента

заключения мирового соглашения;

4) При неисполнении Ответчиком условий мирового соглашения

Истец в соответствии со статьей 142 АПК РФ вправе обратиться в

арбитражный суд за выдачей исполнительного листа для исполнения условий

мирового соглашения  в принудительном порядке;

5) При подаче искового заявления в арбитражный суд Истцом  была

уплачена  государственная пошлина в размере 8 025, 00 рубля исходя из

суммы исковых требований 125 806, 00 рубля.

Впоследствии истец уменьшил сумму исковых требований до 69 843,

71 рубля. Исходя из указанной   суммы исковых требований,  в соответствии

со статьей 333.21 Налогового кодекса РФ    подлежала уплате

государственная пошлина в размере  2 794, 00 рубля.

Таким образом, в соответствии со статьями 333.22, 333.40 Налогового

кодекса РФ государственная пошлина в сумме  5 231, 00 рубля подлежит

возврату истцу из федерального бюджета как излишне уплаченная;

государственная пошлина в сумме 2 794, 00 рубля подлежит распределению

как судебные расходы;

6) В соответствии с частью 2 статьи 140 АПК РФ Стороны

договорились о том, что   судебные расходы распределяются следующим

образом: половина расходов на  уплату государственной пошлины

3

перечисляется Ответчиком в доход федерального бюджета, вторая половина

– подлежит возврату Истцу из федерального бюджета.

Суд, рассмотрев определенный Сторонами порядок распределения

судебных расходов, учитывая, что при подаче искового заявления

государственная пошлина полностью уплачена Истцом в доход федерального

бюджета, приходит к выводу о том, что он противоречит положениям статей

333.17, 333.22, 333.40 Налогового кодекса РФ, статей 110, 141 АПК РФ.

В связи с этим судебные расходы в размере 2 794, 00 рубля подлежат

распределению в соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 141 АПК РФ:

Истцу возвращается из федерального бюджета половина уплаченной им

государственной пошлины в размере 1 397, 00  рубля; оставшаяся сумма

государственной пошлины  в размере 1 397, 00 рубля  оплачивается

Ответчиком Истцу в составе судебных расходов в  течение 2-х недель после

утверждения мирового соглашения.

Производство по делу прекратить.

Возвратить Обществу с ограниченной ответственностью «Крона

Маркет»  (ОГРН 1086731017120, ИНН 6730080240) из федерального

бюджета государственную пошлину в сумме 6 628, 00   рубля,   уплаченную

по платежному поручению от 11.11.2015 № 70084, о чем выдать справку.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение месяца со дня вынесения определения  в кассационную

инстанцию – Арбитражный суд Центрального округа  (г. Калуга),

кассационная жалоба подается  через Арбитражный суд Смоленской области.

Судья                            В. В. Яковенкова